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Anotace

Bakalářská práce „Smíšený pěvecký sbor Vlastimil Litomyšl“ obsahuje stručný

vývoj spolku od jeho založení roku 1862. Je zaměřena především na podrobný popis

novodobé historie pěveckého sboru v letech 2011–2016, ta je rozdělena do kapitol podle

kalendářních roků. Práce se zaměřuje na významné i méně významné události, kterých

se sbor aktivně účastnil. Součástí jednotlivých kapitol novodobé historie je také

soudobý repertoár sboru.

Díky své více než 150leté tradici se pěvecký spolek Vlastimil může pyšnit např.

svými čestnými členy: Bedřichem Smetanou, Antonínem Dvořákem, Josefem

Bohuslavem Foersterem, Aloisem Jiráskem, Karelem Bendlem, Josefem Valouchem.

Recipročně zajímavou zkušeností pro sboristy byly zkoušky a provedené

koncerty pod vedením hostující sbormistryně Ireny Pithartové, DiS., posluchačky

Pedagogické fakulty UHK, autorky bakalářské práce.
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Annotation

Bachelor thesis "Mixed Choir Vlastimil Litomyšl" contains a brief development

of the choir since its foundation in 1862. It is focused on detailed description of the

recent history of the choir in the years 2011–2016. It is divided into chapters according

to calendar years. The work focuses on the major as well as less important events, in

which the choir participated actively. Chapters of modern history of the choir also

include its current repertoire.

Thanks to its more than 150-year tradition the choir Vlastimil can be proud of its

honorary members: Bedřich Smetana, Antonín Dvořák, Josef Bohuslav Foerster, Alois

Jirásek, Karel Bendl, Josef Valouch.

Reciprocally interesting experience were exams and concerts performed under

the supervision of the visiting choir director Irena Pithartová, DiS., who is a student at

the University of Hradec Králové and author of the thesis.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je historie pěveckého sboru Vlastimil Litomyšl,

založeného v roce 1862. Vzhledem k tomu, že s tímto spolkem spolupracuji již třetím

rokem, přivítala jsem možnost zpracovat ucelený materiál o jeho založení, vzniku

i novodobé historii. Dne 21. listopadu 2016 jsem s Vlastimilem provedla svůj

Závěrečný bakalářský sbormistrovský koncert v Ebenově síni UHK v Hradci Králové.

Amatérští umělci pěstují umění ze záliby, z lásky. Nedostatky techniky nahrazují

zápalem a nadšením. A právě proto, že dnešní generace většinou nemá provozování

hudby a zpěvu na prvním místě svého hodnotového žebříčku, je nutné vážit si amatérů,

kteří se zájmem pokračují ve více než stoleté tradici hudebních a pěveckých spolků.

Téma bakalářské práce „Smíšený pěvecký sbor Vlastimil Litomyšl“ považuji za

velmi inspirativní. Ačkoliv tento spolek má více než 150letou tradici, jeho kroniky byly

vedeny pouze několik desítek let. Díky svému studiu a bakalářské práci mám příležitost

se spolkem navázat kontakt a spolupráci. Amatérští sboristé mi vycházejí vstříc,

sbormistr je ochoten se podělit se mnou o své zkušenosti a otevřené dveře nacházím

také u současného kronikáře sboru i v městské knihovně a archívu.

Cílem bakalářské práce je shromáždit materiály a popsat především novodobou

historii pěveckého sboru Vlastimil Litomyšl.

V první kapitole zmiňuji historii sboru od jeho založení. Uvádím zde jména

osobností, spojená s činností sboru, a řadu společenských akcí, kterých se sbor

zúčastnil. Významnou událostí bylo například udělení čestného členství Bedřichu

Smetanovi. Zajímavý byl vývoj sboru v členění na mužskou a ženskou část. Prestiží se

stala prezentace českého umění na vystoupeních sboru v rámci několika zahraničních

zájezdů.

Stěžejní částí mé práce je druhá kapitola, kde zpracovávám léta 2011–2016

a jednotlivé podkapitoly zde člením podle kalendářních roků. V tomto období kromě

výčtu účastí sboru na veřejných akcích uvádím také aktuální repertoár a spolupráci

s dalšími pěveckými a hudebními tělesy. Sbor vystupuje jak na tradičních akcích,

například na Tříkrálovém koncertu v Litomyšli, tak vyjíždí reprezentovat Litomyšl na

jiná místa v naší republice i do zahraničí. V roce 2012 oslavil 150 let své činnosti, která

byla přerušena pouze během první světové války.
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1 Historie pěveckého sboru Vlastimil

V době vzniku pěveckého spolku se hudba pěstovala převážně amatérsky

v rodinách a ve školách, začínaly vznikat pěvecké a hudební spolky.
1

Na začátku 60. let 19. století investovali milovníci hudby peníze a veškerou

snahu zejména do českého divadla (př. Prozatímní divadlo, Národní divadlo). Hudba

vokální, která byla úzce spjatá se sborovým zpěvem a následně i se vznikem

různorodých spolků, se dostala do popředí.
2
Mezi sbory vzniklými před vydáním

Říjnového diplomu roku 1860, v němž rakouský císař František Josef I. přislíbil

národům konstituční zřízení a s ním i obnovení občanských práv, patřily: Jizeran

v Semilech, Lumír v České Třebové, Otakar ve Vysokém Mýtě, Jasoň v Německém

Brodě a výše zmiňovaný Záboj ze Dvora Králové nad Labem. Byly také podniknuty

stěžejní kroky k založení pardubického sboru Pernštýn.
3
Roku 1862 se uskutečnila první

shromáždění sborů v Praze, Pardubicích, Borové, Hradci Králové, Poličce a dalších

městech.
4
Téhož roku také v Litomyšli začal vznikat spolkový život – Jednota

divadelních ochotníků a Zpěvácký spolek Vlastimil.
5

Na základě výzvy ke shromáždění 28. února 1862 se na radnici dne

8. března 1862 sešlo 103 přihlášených členů. Na této schůzi byl zvolen prozatímní

výbor, který vypracoval stanovy spolku. Ustavující valná hromada pěveckého sboru

Vlastimil se konala 1. listopadu 1862. Účastnilo se jí 61 osob a předsedou byl zvolen

litomyšlský děkan Antonín Šanta. Velký podíl na založení spolku měli první jednatel

spolku Josef Valouch a první sbormistr Vlastimilu Theodor Tomášek.
6

Než byly pořizovány tištěné jednotlivé hlasy sboru, Václav Svolba přepisoval

z partitury pro všechny členy jejich party.
7
Za jeho sbormistrování proběhla

1
HŮLA, Zdeněk. Brána hudby. Praha: Panton, 1982. ISBN 35-055-82, str. 17.

2
JANOUŠKOVÁ, Ludmila. Historie smíšeného pěveckého sboru Vlastimil v letech 1862–2011. Brno:

Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra hudební výchovy, 2011, str. 8.
3
JANOUŠKOVÁ, Ludmila. Historie smíšeného pěveckého sboru Vlastimil v letech 1862–2011. Brno:

Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra hudební výchovy, 2011, str. 9.
4
JANOUŠKOVÁ, Ludmila. Historie smíšeného pěveckého sboru Vlastimil v letech 1862–2011. Brno:

Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra hudební výchovy, 2011, str. 10.
5
JANOUŠKOVÁ, Ludmila. Historie smíšeného pěveckého sboru Vlastimil v letech 1862–2011. Brno:

Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra hudební výchovy, 2011, str. 13.
6
BISOVÁ, Jana. Výstava v muzeu přestavuje 150 let Vlastimilu. Lilie, Zpravodaj města Litomyšle,

vydalo Město Litomyšl: ročník XXII., č. 2, str. 6.
7
JANOUŠKOVÁ, Ludmila. Historie smíšeného pěveckého sboru Vlastimil v letech 1862–2011. Brno:

Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra hudební výchovy, 2011, str. 20.
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16. srpna 1863 slavnost svěcení spolkového praporu – dar zdejšího Sboru paní a dívek.
8

Toto datum bylo stanoveno ze dvou důvodů. Prvním důvodem bylo uplynutí 600 let od

povýšení Litomyšle na město, druhým důvodem bylo tisící výročí příchodu Cyrila

a Metoděje na Velkou Moravu. Město bylo slavnostně vyzdobeno, tudíž se mohlo těšit

pohledy řady hostů, mezi nimiž byly pěvecké spolky z okolních měst, například

poličský Kollár (založen roku 1861), Slavoj z Chrudimi (založen roku 1856), Rubeš


[…]


Litomyšle svým vystoupením na Zámeckém návrší. Zazněly např. lidové koledy

v úpravě Milana Uherky, Andělé Boží od Jiřího Pavlici, americký spirituál Z Betléma se

ozývá, moravská Krásná Panna aj.
132

Česká mše vánoční od Jana Jakuba Ryby zazněla na koncertech dne

17. prosince 2016 v Uhersku a 18. prosince 2016 v Římskokatolické farnosti

v Horní Sloupnici. V pěveckých sólech se představili Lucie Nyčová, Veronika

Kladivová, Václav Boštík a Leoš Krejčí. Na varhany doprovodila Iveta Benešová,

dirigoval Bc. Martin Profous. Další provedení České mše vánoční J. J. Ryby byly
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v jiném obsazení. Spojené litomyšlské sbory (Vlastimil, Mužský pěvecký sbor, Sbor

paní a dívek) společně s Litomyšlským symfonickým orchestrem pod taktovkou Davida

Lukáše provedly Rybovu Českou mši vánoční dne 22. prosince 2016 v litomyšlském

kostele Povýšení sv. Kříže a 24. prosince 2016 na půlnoční mši opět v Litomyšli, ale

tentokrát v kostele Nalezení sv. Kříže. Jako sólisté se představili Václava Krejčí

Housková, Veronika Kladivová, Milan Motl a Leoš Krejčí.
133

Sbor Vlastimil vystoupil při otevření Svaté brány v Koclířově, účinkoval při

zahájení 5. lázeňské sezóny Litomyšli, zúčastnil se festivalu Moravskotřebovské arkády

a koncertu pro předkongres Esperanto v Litomyšli. Na podzim sbor vystoupil

v Ebenově síni UHK. Na závěr roku sbor zazpíval na několika koncertech Rybovu

Českou mši vánoční. Největším přínosem tohoto roku je rozrůstající se počet zpěváků –

sbor má přes třicet aktivních členů. Novinkou bylo také delší soustředění, které

především stmelilo kolektiv. Sboristé také oslavili řadu životních jubileí členů sboru

(Věra Víchová, František Krejčí, Jaroslav Faltys, Vendula Látalová).

3 Závěr

V bakalářské práci jsem uvedla významné společenské události, kterých se

pěvecký sbor Vlastimil Litomyšl zúčastnil od svého založení v roce 1862. Patří k nim

např. svěcení spolkového praporu, účast při položení základního kamene Národního

divadla v Praze, odhalení Havlíčkovy desky v Borové, Cyrilometodějských slavnostech

v Brně, slavnostním odhalení pomníku Jana Amose Komenského v Brandýse nad

Orlicí. Částečně zmiňuji také původní repertoár sboru. Významná je hlavně propagace

Smetanovy hudby na koncertech doma i v zahraničí. Čestnými členy spolku se stávají

např. Bedřich Smetana, Alois Jirásek, Antonín Dvořák.

Podrob ně jsem zpracovala novodobou historii, která zahrnuje období let 2011–

2016. Sbor vystupuje na tradičních veřejných akcích a početná jsou především jeho

vánoční vystoupení. V bakalářské práci se mi podařilo shrnout ucelený výčet všech

vystoupení i repertoáru, který zahrnuje písně lidové i klasické. Zmiňuji také účinkování

a spolupráci s jinými tělesy a se sólisty.
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 Příloha bakalářské práce obsahuje kromě fotografického materiálu úplný výčet

všech sbormistrů od založení sboru po současnost.

Předpokládám, že tento pěvecký sbor s poměrně bohatou historií bude nadále

úspěšně rozvíjet svou činnost a moje bakalářská práce se v té souvislosti stane vhodným

doplňkem kroniky novodobé historie sboru.

Materiály o sboru Vlastimil jsem čerpala částečně z kroniky sboru, kterou mi

poskytl Petr Jonáš, kronikář a dlouholetý aktivní člen Vlastimilu. Další informace jsem

čerpala například z litomyšlského zpravodaje Lilie.

Zpracování bakalářské práce mi poskytlo příležitost ke spolupráci s tímto

sborem. Sbor byl recipročně obohacen o zkušenost s provedením bakalářského koncertu

v Ebenově síni UHK v Hradci Králové.
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I. Sbormistři pěveckého sboru Vlastimil

Zpracováno na základě diplomové práce Ludmily Janouškové.

Rok Sbormistr Povolání

1862 Tomášek Theodor kapelník ostrostřelecké kapely

1862–1867 Svolba Václav kapelník ostrostřelecké kapely

1868–1869 Paďour Antonín kandidát všeobecného lékařství

1870–1871 Wohlang František učitel

1872–1883 Nejedlý Roman učitel, hudební skladatel

1884–1886 Šťastný Josef učitel zpěvu a hudby

1886 Vogner František učitel, hudební skladatel

1887–1888 Stirský Emanuel notář

1889–1893 Šťastný Josef učitel zpěvu a hudby

1894–1900 Zörnig František učitel

1901–1903 Vogner František učitel, hudební skladatel

1904–1922 Šťastný Břetislav profesor hudby

1922–1958 Metyš Jaromír knihovník

1958–1968 Nádvorník Pavel lékař

1968–1970 Doležal Jan ředitel lidové školy umění

1970–1972 Jiříček František ředitel lidové školy umění

1972–1974 Muzikant Norbert ředitel lidové školy umění

1975–1976 Kašpar Stanislav učitel Pedagogické školy v Litomyšli

1976–1980 Veselý Vítězslav učitel lidové školy umění

1980–1981 Rotschein Karel lékař

1982–1997 Heyl Oldřich učitel základní umělecké školy

1997–2001 Krajčírová Renata učitelka základní umělecké školy

2001–2003 Ludvíčková Dana odborná asistentka na Univerzitě HK

2003–2005 Kudrnka Zdeněk sbormistr

od 2005 Profous Martin učitel základní umělecké školy
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