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Irena Pithartová se ve své bakalářské práci v rozsahu 37 stran zabývá historií

pěveckého sboru Vlastimil. Po krátkém úvodu se autorka věnuje historickému vývoji

pěveckého sboru Vlastimil, který zpracovává na základě dostupné literatury a diplomových

prací, které byly na téma sborového hnutí v Litomyšli napsány. V rámci stopadesátileté

historie sboru jsou zajímavé momenty, kdy se členové Vlastimilu zúčastnili slavnostního

položení základního kamene Národního divadla, kdy působil Vlastimil v mužském a kdy ve

smíšeném obsazení, nebo účast při zakládání festivalu Smetanova Litomyšl. Významnou

událostí bylo také udělení čestného členství Bedřichu Smetanovi.

Stěžejní je následující druhá kapitola, kde autorka zpracovává podrobně novodobou

historii pěveckého sboru Vlastimil od roku 2011, kterou rozdělila v podkapitolách po

kalendářních rocích činnosti sboru a uzavírá ji rokem 2016, kdy se uskutečnil její bakalářský

sbormistrovský koncert. Vedle výčtu akcí a uvedení aktuálního repertoáru sboru je

nejvýznamnějším momentem v roce 2012 150 let existence pěveckého sboru Vlastimil, které

slaví sbor slavnostními koncerty. Po stručném závěru následuje seznam použitých pramenů a

přílohy.

Po domluvě a prvních konzultacích bylo zřejmé, že Irena Pithartová má jasnou

představu o koncepci práce. Doba geneze bakalářské práce se vyznačovala zejména

samostatným přístupem v uchopení problematiky a spolupráce byla bezproblémová. Autorka

prokázala schopnost odborné práce, orientaci v dané problematice, vhodně využila práci

s dostupnými prameny a dodržela pravidla odborného stylu. Bakalářská práce má vhodnou

stylistickou úroveň a po formální stránce je odvedena podle normy.

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové dne 9. června 2016 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.